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�본 자료는 2023년 12월 31일을 기준으로 작성하였습니다.

�지표에 수록된 그래프는 변화나 차이를 한눈에 알아볼 수 있도록 

출처의 자료를 재구성하였습니다.

�통계표의 계수 중 단위 미만의 수는 반올림을 원칙으로 한 것이므

로 내용의 합계와 총계란과 일치하지 않는 경우도 있습니다.

�통계치는 표준화율로 제시하였으며, 일부 자료의 경우 수치를 재

구성하였으므로 해석의 유의가 필요합니다.

�전국과 시·군은 직제순으로 표기하였습니다.

�수록된 자료에 대하여 상세한 내용이 필요하거나 문의사항은 전라

남도광역정신건강복지센터 기획운영팀 (☎061-350-1709)으로 

연락 바랍니다.

본 자료는 전라남도 정신건강정책 수립 및 수행에 기반이 되는 기초 

근거를 마련하여 지역사회 정신건강서비스에 대한 효과를 모니터링

하고, 서비스 수행 전략의 기초를 제공함으로써 전라남도 정신건강

복지사업의 질적인 향상을 도모하고자 만들었습니다.

추진배경

일러두기



전라남도 정신건강지표 분류

구분 내용 공표월

Ⅰ. 지역사회 정보

- 행정구역 현황

3월

- 인구 현황

- 취약계층 현황

- 등록장애인 현황 

- 등록정신장애인 현황 

Ⅱ. 지역사회 정신건강지표

- 스트레스 인지율 

6월

- 우울감 경험률 

- 우울증상 유병률

- 고위험 음주율 

- 자살 사망률 

- 청소년 우울감 경험률

- 청소년 위험 음주율 

- 청소년 자살 생각률

Ⅲ. 정신건강 지원체계 

- 인구 1인당 정신보건 예산

10월

- 인구 10만명당 정신건강전문인력

- 사례관리자 1인당 등록 정신질환자 수

- 인구 1,000명당 정신병상 수

- 인구 10만명당 정신재활시설 정원

Ⅳ. 정신건강서비스 성과

- 정신질환치료 수진자 수

10월

- 비자의 입원율

- 정신질환자 지역사회 등록관리율

- 정신건강문제 고위험군 치료 연계율

- 등록 중증정신질환자 지역사회 생활유지율

- 정신건강심사위원회 퇴원 명령률
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전라남도 총 인구

1,804,217명

독거노인 가구

123,303명

유소년 인구

10.4%

등록장애인

136,472명

정신의료기관

56개소

정신건강 복지센터

23개소

국민기초생활보장 수급자

107,240명

생산연령인구

63.5%

등록정신장애인

5,620명

정신요양시설

4개소

중독관리 통합지원센터

2개소

고령인구

26.1%

추정 정신질환자

120,640명

정신재활시설

3개소

청년마음 건강센터

1개소

한눈에 보는 지역 현황

인구

취약계층

장애인

증진시설

재활기관



�전라남도는 우리나라 서남부에 위치하고 있으며, 행정구역으로는 5개 시(市), 17개 군(郡), 33개 읍(邑), 196개 면(面), 68

개 동(洞)으로 이루어져있음.

�총 면적은 12,360.5㎢로 국내 면적의 12.3%를 차지하고 있으며, 도서는 총 2,165개로 국내 도서의 65%를 차지하고 있음.

[그림1] 전라남도 행정구역 분포

[표1] 전라남도 면적

출처: 한국국토정보공사(2023), 도시계획현황

474.67
518.31

455.07

547.33

910.95
464.33

512.32

807.39622.38

664.59

500.90

1.043.84

396.78

440.10

655.79

51.68 612.47

450.93

392.11

608.46 787.13

442.99

구분 목포 여수 순천 나주 광양 담양 곡성 구례 고흥 보성 화순

면적 51.68 512.32 910.95 608.46 464.33 455.07 547.33 442.99 807.39 664.59 787.13

구성비 0.4 4.1 7.4 4.9 3.8 3.7 4.4 3.6 6.5 5.4 6.4

구분 장흥 강진 해남 영암 무안 함평 영광 장성 완도 진도 신안

면적 622.38 500.90 1,043.84 612.47 450.93 392.11 474.67 518.31 396.78 440.10 655.79

구성비 5.0 4.1 8.4 5.0 3.6 3.2 3.8 4.2 3.2 3.6 5.3

행정구역 현황

(단위: ㎢)

(단위: ㎢, %)
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[표2] 전라남도 인구 현황

[그림2] 전라남도 인구 추이(5개년)

인구 현황

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 인구 1,804,217명, 전국 인구 구성비 중 3.5%를 차지함.

�전년 대비 ▼0.7% 감소하였으며 전국 17개 시˙도에서 9위에 위치하고 있음.

•전라남도 인구 추이를 보았을 때 매년 감소하는 추세를 보이며, 2010-2015년 ▼0.5%, 2015-2020년 ▼3.0% 감소하였으

며 2020-2023년에는 ▼2.6%로 지속적으로 감소하는 추세를 보임.

1. 전라남도 총 인구 현황

(단위: 명)

(단위: 명,%)

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

지역 인구수 비율

전남 1,804,697 100.0

목포 214,156 11.9

여수 271,696 15.1

순천 278,137 15.4

나주 117,377 6.5

광양 152,666 8.5

담양 45,373 2.5

곡성 26,905 1.5

구례 24,314 1.3

고흥 61,113 3.4

보성 37,686 2.1

화순 61,254 3.4

지역 인구수 비율

장흥 35,046 1.9

강진 32,722 1.8

해남 64,575 3.6

영암 52,350 2.9

무안 90,296 5.0

함평 30,601 1.7

영광 51,750 2.9

장성 42,543 2.4

완도 46,641 2.6

진도 28,979 1.6

신안 38,037 2.1

1,940,000

1,920,000

1,900,000

1,880,000

1,860,000

1,840,000

1,820,000

1,800,000

1,780,000

1,760,000

1,740,000
2010년 2015년 2020년 2023년

1,918,485 

3.0 1,851,549

1,804,217

0.5

2.6

1,908,996
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• 전라남도는 2023년 12월 말 기준, 인구 1,804,217명이 거주하고 있으며 전년 대비 ▼0.7% 감소함.

• 전라남도 인구의 성별로는 남성이 50.4%, 여성이 49.6%로 나타남.

• 전국 전체 인구는 51,325,329명이며, 이 중 유소년 인구는 5,663,861명으로 전체의 11.0%를 차지함.

• 생산가능 인구는 35,931,057명으로 전체 인구의 70.0%, 노령 인구는 9,730,411명으로 전체 인구의 19.0%를 차지함.

• 전라남도 인구 1,804,217명 중 유소년 인구 187,326명(10.4%), 생산가능 인구 1,146,017명(63.5%), 노령 인구가 470,874명

(26.1%)으로 나타남.

• 전라남도의 인구 구조는 전국과 비교하여 생산가능 인구의 비율이 낮고 노령 인구의 비율이 높게 나타남.

(단위: 명)

(단위: %)

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

80세 이상

70-79세

60-69세

50-59세

40-49세

30-39세

20-29세

10-19세

0-9세

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000 180,000

102,544
87,378

148,617
156,840

143,112
167,170

80,031
89,471

78,394
99,758

77,126
81,807

52,719
55,007

112,989
127,824

99,137
44,293

여자 남자

노령 인구(65세 이상)

생산가능 인구(15-64세)

유소년 인구(0-14세)

- 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0

70.0

63.5

26.1

19.0

10.4

11.0

전국전남

[그림3] 전라남도 성별·연령별 인구 현황

[그림4] 전국-전라남도 인구구조 현황

2023년 전라남도 정신건강지표8



[그림5] 전국 유소년 인구 분포

[그림6] 전국 시·도별 인구 대비 유소년 인구 비율

� 2023년 12월 말 기준, 전라남도 유소년(0-14세)인구는 187,326명, 전라남도 인구의 10.4%를 차지함.

� 전라남도의 유소년 인구는 전년 대비 ▼4.3% 감소하였으며 17개 시·도에서 9위에 위치하고 있음.

� 유소년 인구는 전라남도 전 지역에서 감소하는 추세임.

• 2023년 말 기준, 전국에 있는 유소년 인구는 5,663,861명이며, 전년 대비 ▼3.8% 감소함.

• 전라남도의 유소년 인구는 총 187,326명으로 유소년 전체 인구(5,663,861명)의 3.3%를 차지하며 전국 17개 시·도 중 9위에 

해당함.

• 전국 시·도별 인구 대비 유소년 인구 비율은 세종이 18.5%로 가장 높게 나타났으며, 서울이 9.3%로 가장 낮음. 전라남도는 

10.8%(13위)에 해당하는 수치를 보임.

• 전국 유소년 인구대비 시도별 유소년 비율은 경기가 29.3%로 가장 높게 나타나며, 세종이 1.3%로 가장 낮게 나타남. 전라남

도는 3.3%(9위)에 해당하는 수치를 보임.

2. 유소년 인구 현황

(단위: 명)

(단위: %)

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계
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• 전라남도 유소년 인구는 순천시(34,469명), 여수시(29,334명), 목포시(25,439명)순으로 많으며 곡성(1,534명)이 가장 적게 

나타남.

• 전년대비 모든 지역에서 유소년 인구가 감소하였으며, 구례군(▼8.0%), 장성군(▼7.3%), 해남군(▼7.2%) 순으로 감소함.

• 전라남도 시·군별 인구 대비 유소년 인구 비율은 무안군(13.9%), 광양시(12.7%), 순천시(12.4%)순으로 높게 나타나며, 곡성

군(5.7%)이 가장 낮음.

[그림7] 전라남도 시·군별 유소년 인구 분포

[그림8] 전라남도 시·군별 인구 대비 유소년 인구 비율

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계
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20,002

3,429

1,645

1,755

3,843

2,457
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[그림9] 전국 생산가능 인구 현황

[그림10] 전국 시·도별 인구 대비 생산가능 인구 비율

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

(단위: 명)

(단위: %)

� 2023년 12월 말 기준, 전라남도 생산가능(15-64세) 인구는 1,146,017명으로 나타나며, 전라남도 인구의 63.5%를 차

지함.

� 전년 대비 ▼1.6% 감소하였으며 전국 17개 시˙도에서 10위에 위치하고 있음.

� 생산가능 인구가 증가한 지역은 나주시(▲0.4%), 그 외 지역에서는 모두 감소하는 모습을 보임. 가장 많이 감소한 지

역은 보성군(▼3.8%)으로 나타남.

• 전국 생산가능 인구는 35,931,057명이며, 전년대비 ▼1.0% 감소함. 전국 인구 대비 생산가능 인구 비율은 70.0%로 나타남.

• 전라남도의 생산가능 인구는 1,146,017명으로 전라남도 인구의 63.5%를 차지하며 전국 17개 시·도 중 10위로 나타남.

• 전국 시·도별 인구 대비 생산가능 인구 비율은 서울/경기가 72.3%로 가장 높게 나타났으며 전남이 63.5%로 가장 낮게 나타남.

• 전국 생산가능 인구대비 시도별 생산가능 인구 비율은 경기가 27.1%로 가장 높게 나타나며, 세종이 0.8%로 가장 낮게 나타남. 

전라남도는 3.2%(9위)에 해당하는 수치를 보임.

3. 생산가능 인구 현황
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[그림11] 전라남도 시·군별 생산가능 인구 분포

[그림12] 전라남도 생산가능 인구 비율

(단위: %, 명)

(단위: %)

•전라남도 생산가능 인구는 순천시(193,151명), 여수시(181,227명), 목포시(146,271명) 순으로 높게, 구례군(13,453명)으

로 낮게 나타남.

•전년 대비 생산가능 인구는 나주시(▲0.4%)를 제외한 모든 지역에서 감소함.

•전라남도 시·군별 인구 대비 생산가능 인구 비율은 광양시(71.8%), 순천시(69.4%), 목포시(68.3%) 순으로 높게, 고흥군

(49.8%)이 가장 낮게 나타남.

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계
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[그림14] 전국 시·도별 인구 대비 노령 인구 비율
(단위: %)

• 전국 시·도별 인구 대비 노령 인구 비율은 전남이 26.1%로 가장 높게 나타났으며 세종이 11.0%로 가장 낮게 나타남.

• 전국 노령 인구대비 시도별 노령 인구 비율은 경기가 21.8%로 가장 높게 나타나며, 세종이 0.4%로 가장 낮게 나타남. 전

라남도는 4.8%(7위)에 해당하는 수치를 보임.

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

[그림13] 전국 노령 인구 현황

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

(단위: 명)

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 노령(65세 이상) 인구는 470,874명으로 나타나며, 전라남도 인구의 26.1%를 차지함.

�전라남도 노령 인구는 전년 대비 ▲2.9% 증가하였으며 전국 17개 시˙도에서 두 번째로 낮은 증가율(2.9%)을 보였으나 

인구 대비 가장 높은 비중을 차지하고 있음.

�노령 인구가 가장 많이 증가한 지역은 광양시(▲5.9%) 감소지역은 없는 것으로 나타남.

• 전국 노령 인구는 9,730,411명이며, 전년 대비 ▲5.0% 증가함. 전국 인구 대비 노령 인구 비율은 19.0%로 나타남.

• 전라남도의 노령인구는 470,874명으로 전국 17개 시·도 중 7위로 나타남.

4. 노령 인구 현황
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• 전라남도 노령 인구가 가장 많은 지역은 여수시(61,135명), 순천시(50,517명), 목포시(42,446명) 순으로 높게, 구례군(9,146

명)이 가장낮게 나타남.

• 전년대비 노령인구 증가율은 광양시(▲5.9%), 순천시(▲5.1%), 목포시·여수시(▲4.0%) 순으로 나타남.

[그림15] 전라남도 노령 인구 분포
(단위: 명, %)

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계

[그림16] 전라남도 시·군별 인구 대비 노령 인구 비율
(단위: %)

•전라남도 시·군별 인구 대비 노령 인구가 가장 많은 시·군은 고흥군(44.3%), 보성군(42.3%), 함평군(40.3%) 순으로 나타나며 광

양시(15.5%)의 비율이 가장 낮게 나타남. 

출처: 행정안전부(2024), 주민등록인구통계
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[그림18] 전국 독거노인 가구 비율

• 전국 독거노인 가구는 2,138,107가구로 전국 일반 가구의 9.7%를 차지하며, 독거노인 가구 비율은 전남이 15.5%로 가장 높고, 

세종이 4.9%로 가장 낮게 나타남.

출처: 통계청(2024), 독거노인가구비율

[그림17] 전국 독거노인 인구 분포

출처: 통계청(2024), 독거노인가구비율

(단위: 명)

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 독거노인 가구는 123,303가구로 나타나며, 전남 일반가구 대비 독거노인 가구 비율은 

15.5%로 나타남.

�전라남도 독거노인 가구는 전년 대비 ▲3.3% 증가하였으며 모든 지역에서 증가 추세를 보임.

�독거노인 가구 증가율이 높은 지역은 목포시(▲7.8%), 광양시(▲7.1%), 여수시(▲7.1%) 순으로 나타남.

•2023년 12월 말 기준, 전라남도 독거노인 가구는 123,303가구로 전년 대비 ▲3.3% 증가하였으며 전라남도 전체 가구의 15.5%를 차지함.

• 독거노인 가구 현황은 전국 17개 시·도 중 6위로 나타나지만 비율은 전국에서 가장 높은 수치를 보임.

1. 독거노인 가구 현황
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• 전라남도에서 독거노인 가구가 가장 많은 지역은 여수시(13,969가구), 순천시(12,051가구), 목포시(12,002가구) 순으로 나타남.

• 전년 대비 독거노인 가구는 전 지역에서 증가하였으며 목포시(▲7.8%), 광양시(▲7.1%), 여수시(▲7.1%) 순으로 증가함.

[그림19] 전라남도 독거노인 가구 연도 비교
(단위: 명, %)

출처: 통계청(2024), 독거노인가구비율

[그림20] 전라남도 독거노인 가구 비율

(단위: %)

• 전라남도 시·군 전체 일반가구 대비 독거노인 가구 비율은 고흥군(27.1%), 보성군(26.1%), 장흥군(24.8%) 순으로 높게 나타났으

며 가장 적은 지역은 광양시(8.6%)로 나타남.

출처: 통계청(2024), 독거노인가구비율
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[그림22] 전국 국민기초생활보장 수급자 비율
(단위: %)

•전국 국민기초생활보장 수급자는 2,554,627명으로 전국 총 인구의 5.0%를 차지하며, 국민기초생활보장 수급자 비율은 전북이 

7.5%로 가장 높고, 세종이 2.2%로 가장 낮게 나타남.

출처: 복지로(2024), 기초생활보장 수급자구분별 수급자 가구수, 수급자 수

[그림21] 전국 국민기초생활보장 수급자 현황

출처: 복지로(2024), 기초생활보장 수급자구분별 수급자 가구수, 수급자 수

(단위: 명)

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 국민기초생활보장 수급자는 107,240명으로 나타나며, 전라남도 인구의 5.9%를 차지

하며, 전년 대비 ▲3.1% 증가함.

�전라남도 국민기초생활보장 수급자 인구의 증가율은 영암군(▲7.8%), 목포시/광양시(▲5.2%) 순으로 높게 나타나며, 

감소율이 높은 지역은 완도군(▼2.5%), 무안군(▼1.4%), 보성군(▼1.2%) 순으로 나타남.

• 2023년 12월 말 기준, 전라남도의 국민기초생활보장 수급자는 107,240명으로 전라남도 인구의 5.9%를 차지하고 있으며 전년 

대비 ▲3.1% 증가함.

• 전국 17개 시·도 중 9위 전국 평균 국민기초생활보장 수급자 수(150,272명)보다 낮은 수치를 보임.

2. 국민기초생활보장 수급자 인구 현황
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• 국민기초생활보장 수급자 인구가 가장 많은 지역은 목포시(18,445명), 여수시(13,074명), 순천시(11,075명)로 나타남.

• 국민기초생활보장 수급자의 전년대비 증가율은 광양시(▲3.5%), 영암군(▲2.7%), 진도군(▲2.4%) 순으로 나타나며, 감소율이 

높은 지역은 곡성군(▼9.5%), 해남군(▼8.2%), 장성군(▼7.7%)로 나타남.

[그림23] 전라남도 국민기초생활보장 수급자 년도 비교
(단위: 명, %)

출처: 전라남도(2024), 2023년 기초생활보장수급자 선정기준 및 수급자 현황  

[그림24] 전라남도 국민기초생활보장 수급자 비율
(단위: %)

• 전라남도 시·군별 인구 대비 국민기초생활보장 수급자 비율은 목포시(9.2%), 장흥군/고흥군(8.3%), 진도군(8.1%) 순으로 높게 

나타나며, 비율이 가장 낮은 지역은 광양시(3.8%)임 

출처: 전라남도(2024), 2023년 기초생활보장수급자 선정기준 및 수급자 현황 
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[그림26] 전국 시·도별 인구대비 등록장애인 현황

• 전국 등록장애인은 2,641,896명으로 전체 인구의 5.1%를 차지하며, 등록장애인 비율은 전남이 7.6%로 가장 높고 세종이 3.3%

로 가장 낮게 나타남.

• 전라남도 등록 장애인 수는 136,472명으로 전라남도 인구의 7.6%이며 전년대비 동일한 수치를 보임.

출처: 보건복지부(2024), 장애인현황

[그림25] 전국 등록장애인 인구 분포

출처: 보건복지부(2024), 장애인현황

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 등록장애인은 136,472명, 전라남도 인구의 7.6%를 차지함. 

�전라남도의 등록장애인은 전년대비 ▼1.4% 감소하였으며 전국 17개 시·도 중 7위에 위치하고 있음.

•2023년 12월 말 기준, 전라남도의 등록장애인은 136,472명으로, 전년대비 ▼1.4% 감소하여 전라남도 인구의 7.6%를 차지함.

•전라남도의 등록장애인 현황은 전국 17개 시·도 중 7위를 차지하며, 전국 평균 장애인(155,406명)보다 낮은 수준을 보임.

1. 등록장애인 현황
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•전라남도에서 등록장애인이 가장 많은 시 단위 지역은 여수시(17,505명), 순천시(15,673명), 목포시(13,637명) 순으로, 군 단위 지

역에서는 고흥(7,049명), 해남(6,191명), 무안(6,139명) 순으로 높게 나타남.

•전년 대비 등록장애인은 모든 지역에서 감소하였으며 구례군(▼5.6%)이 가장 많이 감소함.

[그림27] 전라남도 등록장애인 연도 비교
(단위: %, 명)

출처: 보건복지부(2024) 등록장애인 현황

[그림28] 전라남도 시군별 인구 대비 등록장애인 비율
(단위: %)

• 전라남도의 등록장애인 비율은 함평군(11.9%), 고흥군/곡성군(11.5%), 보성군(11.2%) 순으로 높게 나타나며, 광양시(5.1%)가 가

장 낮게 나타남.

출처: 보건복지부(2024), 장애인현황
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[그림30] 전국 등록정신장애인 인구 분포

• 전국 등록정신장애인은 평균 6,130명이며, 경기(20,195명), 서울(16,551명), 부산(8,190명), 경남(8,033명) 순으로 높게 나타나

며, 세종(481명)에서 가장 낮게 나타남.

• 2023년 전라남도 등록정신장애인 수는 5,620명으로, 전년(5,696명) 대비 1.3% 감소했으며, 17개 시·도 중 7위에 위치함.

출처: 보건복지부(2024), 장애인현황

[그림29] 등록정신장애인 인구 비교(전국-전남)

출처: 보건복지부(2024), 장애인현황

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 등록장애인은 5,620명, 전년대비 ▼1.3% 감소함.

�전라남도 인구의 0.3%, 전라남도 등록장애인 중 4.1%의 비율을 보이고 있으며 전국 17개 시·도 중 7위에 위치하고 있음.

• 2023년 전국 등록장애인 중 정신장애인 수는 총 104,197명으로 전국 등록장애인 인구 대비 정신장애인 비율은 3.9%로 나타남. 

전년(104,424명) 대비 ▲0.2% 증가하였으며, 매년 증가 추세임.

• 2023년 전라남도 등록정신장애인은 5,620명으로 전국 등록 정신장애인의 5.4%임. 

• 전라남도의 등록정신장애인 5개년 추이를 보았을 때 매년 감소하는 추세를 보임.

1. 등록 정신장애인 현황
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• 전라남도 등록장애인 대비 정신장애인의 비율은 4.1%로 나타남.

• 2023년 전라남도 등록장애인 중 정신장애인 인구는 순천시(636명), 나주시(612명), 목포시(503명) 순으로 높게 나타나며, 신안

군(80명)에서 가장 낮게 나타남.

[표3] 전라남도 시·군별 장애유형별 등록장애인 현황 (단위: 명)

구분 전남 목포 여수 순천 나주 광양 담양 곡성 구례 고흥 보성

2022 138,595 13,732 17,707 15,795 8,427 7,802 4,016 3,152 2,722 7,275 4,303 

2023 136,472 13,637 17,505 15,673 8,381 7,796 3,942 3,093 2,567 7,049 4,204

정신 5,620 503 493 636 612 245 167 116 87 268 172

지체 65,662 6,382 8,185 7,315 3,742 3,795 1,753 1,458 1,306 3,787 1,965 

시각 13,125 1,440 1,836 1,445 782 723 341 266 240 704 384

청각 19,974 1,487 2,691 2,269 1,133 1,009 699 576 458 981 790 

언어 1,053 117 130 133 68 79  33 25 15 45 27 

지적 12,613 1,412 1,503 1,354 942 750 444 325 187 418 392 

뇌병변 10,647 1,290 1,508 1,473 615 629 311 216 175 514 277 

자폐성 1,202 149 211 220 93 141  29 11 7 19 19 

신장 4,115 585 646 517 235 277  92 56 51 193 99 

심장 168 21 19 30 5 10 4  2 3 13 8 

호흡기 447 51 48 64 32 27  13 10 6 16 12 

간 668 91 79 78 42 53  20 7 13 37 20 

안면 92 5 15 12 5 5    5 3 1 3 4 

장루 요루 722 59 84 73 61 31  20 11 17  39  24 

뇌전증 364 45 57 54 14 22  11 11 1  12  11 

구분 화순 장흥 강진 해남 영암 무안 함평 영광 장성 완도 진도 신안

2022 5,199 3,770 3,206 6,257 4,580 6,253 3,651 5,027 4,006 4,491 3,101 4,123 

2023 5,102 3,609 3,131 6,191 4,563 6,139 3,640 4,893 3,873 4,400 3,046 4,038

정신 214 145 121 327 152 501 112 195 223 144 107 80

지체 2,205 1,859 1,559 2,933 2,216 2,943 1,851 2,510 1,770 2,352 1,574 2,202 

시각 502 321 304 611 433 527 300 419 385 438 287 437 

청각 955 568 493 912 690 742 600 670 626 604 435 586 

언어 28 26 25 32 40 40 34 38 33 35 21 29 

지적 508 309 274 604 476 586 386 520 353 330 247 293 

뇌병변 387 226 202 452 334 461 217 312 277 295 205 271 

자폐성 30 14 19 39 37 58 16 19 30 21 12 8 

신장 154 82 92 199 110 167 70 121 91 121 89 68 

심장 9 4 1 2 5 2 3 3 5 5 10 4 

호흡기 19 11 14 18 12 25 9 20 15 8 8 9 

간 28 12 7 16 25 29 15 22 23 18 16 17 

안면 4 3 1 4 3 4 1 5 1 2 2 4 

장루 요루 39 22 17 27 25 38 19 28 27 19 20 22 

뇌전증 20 7 2 15 5 16 7 11 14 8 13 8 

출처: 보건복지부(2024), 장애인현황
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출처: 보건복지부(2024), 등록장애인현황

•전라남도 등록정신정애인 수는 전년 대비 ▼1.3% 감소함. 전라남도의 등록정신장애인이 증가율이 높은 지역은 광양시(▲3.8%), 

보성군/담양군/곡성군(▲1.8%)순이며, 구례군(▼5.4%), 고흥군(▼5.0%), 무안군(▼4.8%) 순으로 감소함.

[그림31] 전라남도 등록 정신장애인 년도 비교
(단위: %, 명)

전남

목포

여수

순천

나주

광양

담양

곡성

구례

고흥

보성

화순

장흥

강진

해남

영암

무안

함평

영광

장성

완도

진도

신안

5,696

504

493

641

620

236

164

114

92 

282

169

211

151

125

337

155

526

112

194

232

145

110

83

5,620

503

493

636

612

245

167

116

87

268

172

214

145

121

327

152

501

112

195

223

144

107

80

5.4%

5.0%

3.0%

3.2%

4.0%

1.9%

4.8%

2.7%

3.6%

3.9%

0.7%

1.3%

1.3%

0.8%

0.2%

0.5%

1.8%

1.8%

1.4%

1.8%

3.8%

2023년 증가율(%)2022년지역감소율(%)
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• 전라남도 등록정신장애인 비율은 무안군(8.2%), 나주시(7.3%), 장성군(5.8%) 순으로 높게 나타나며 신안군(2.0%)이 가장 낮은 

수치를 보이고 있음.

[표4] 2023년 전라남도 등록장애인 및 등록정신장애인 비율
(단위: 명, %)

지역 인구수 장애인 등록자수 정신장애인 등록자수 장애인 비율 * 정신장애인 비율 **

전국 51,325,329 2,641,896 104,197 5.2 3.9

전남 1,804,217 136,472 5,620 7.6 4.1

목포 214,156 13,637 503 6.3 3.7

여수 271,696 17,505 493 6.4 2.8

순천 278,137 15,673 636 5.7 4.1

나주 117,377 8,381 612 7.2 7.3

광양 152,666 7,796 245 5.1 3.1

담양 45,373 3,942 167 8.8 4.2

곡성 26,905 3,093 116 11.6 3.8

구례 24,314 2,567 87 11.0 3.4

고흥 61,113 7,049 268 11.8 3.8

보성 37,686 4,204 172 11.2 4.1

화순 61,254 5,102 214 8.4 4.2

장흥 35,046 3,609 145 10.6 4.0

강진 32,722 3,131 121 9.7 3.9

해남 64,575 6,191 327 9.5 5.3

영암 52,350 4,563 152 8.7 3.3

무안 90,296 6,139 501 6.9 8.2

함평 30,601 3,640 112 11.9 3.1

영광 51,750 4,893 195 9.6 4.0

장성 42,543 3,873 223 9.3 5.8

완도 46,641 4,400 144 9.4 3.3

진도 28,979 3,046 107 10.5 3.5

신안 38,037 4,038 80 10.9 2.0 

* 장애인 비율 계산수식: 전라남도 장애인 등록자수 / 전라남도 인구수 

**정신장애인 비율 계산수식: 전라남도 정신장애인 등록자수 / 전라남도 장애인 등록자 수

출처: 보건복지부(2024), 등록장애인현황
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출처: 보건복지부(2022), 2021년 정신건강실태조사보고서

[표5] 전라남도 정신질환자 추정인구 수

• 정신 장애 1년 유병률은 8.5%로 전라남도민 18세 이상 79세 이하를 대상으로 함. 2023년 전라남도 인구 대비 정신질환자 추정

인구 수는 모든 정신장애 기준 120,640명으로 나타남.

* 알코올사용장애, 니코틴사용장애, 우울장애, 불안장애 중 어느 하나라도 해당되는 경우

** 알코올사용장애, 우울장애, 불안장애 중 어느 하나라도 해당되는 경우

*** 우울장애, 불안장애 중 어느 하나라도 해당되는 경우

**** 2022년 조사 항목에서는 양극성장애 항목이 제외되어, 주요우울장애와 기분부전장애를 합친 진단군을 우울장애라고 구분함.

※ 조현병 스펙트럼 장애의 경우 기대 상대 표준오차가 커 2021년도 실태조사의 조사항목에서 제외됨

※ 2021년부터 조사 인구 범위가 만 18세 이상 인구에서 만 18세 이상 만 79세 이하 인구로 변경됨

2. 전라남도 추정 정신질환자 현황

구분 일년 유병률 2023년 추정인구수

◆ 알코올사용장애  ◆ 니코틴사용장애  ◆ 우울장애  ◆ 불안장애 * 8.5 120,640

◆ 알코올사용장애  ◆ 우울장애  ◆ 불안장애 ** 6.4 90,835

◆ 우울장애  ◆ 불안장애 *** 4.4 62,449

◆ 불안장애 3.1 43,998

◆ 니코틴사용장애 2.7 38,321

◆ 알코올사용장애 2.6 36,902

◆ 우울장애 **** 1.7 24,128
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* 독립자살예방센터만 포함. 정신건강복지센터 부설 자살예방센터(45개소) 미포함. 

* 청년마음건강센터(전남)은 기초정신건강복지센터에 포함됨

[표6] 전국 정신건강 관련 기관

출처: 국립정신건강센터(2023), 2022 전국정신건강관련기관 현황집

�2023년 12월 말 기준, 전라남도 정신건강 관련 기관은 총 89개소임

�도내 정신건강증진시설(정신의료기관, 정신재활시설, 정신요양시설)은 63개소이며, 70.8%를 차지함.

�도내 지역사회 재활기관(정신건강복지센터, 중독관리통합지원센터, 청년마음건강센터는)은 26개소이며, 29.2%를 차지함.

• 전국 정신건강 관련기관은 총 2,759개소로 정신건강증진시설은 2,443개소(88.5%), 지역사회 재활기관은 316개소(11.5%)임.

• 전라남도 정신건강 관련기관은 90개소이며, 정신건강증진시설은 64개소(71.1%), 지역사회 재활기관은 26개소(28.9%)로 나타남.

• 전라남도 내 정신건강증진시설은 의료기관 56개소(88.9%), 정신요양시설 4개소(6.3%), 정신재활시설 3개소(4.8%)로 나타남.

• 전라남도 내 정신건강재활기관은 광역센터를 포함한 정신건강복지센터 23개소(88.5%), 중독관리통합지원센터 2개소(11.5%)

로 나타남.

1. 정신건강 관련 기관 현황

정신건강 관련 기관 현황

06

구분

정신건강증진시설 지역사회 재활기관

소계 의료기관
정신 

요양시설
정신 

재활시설
소계

정신건강복지센터 자살 
예방센터

중독관리 
통합지원 

센터광역 기초

전국 2,443 2,038 59 345 316 15 244 6 50

서울 695 589 3 103 31 1 25 2 3

부산 191 168 3 20 20 1 16 - 3

대구 122 102 3 17 11 1 8 - 2

인천 104 90 2 12 18 1 11 1 5

광주 78 62 4 12 11 1 5 - 5

대전 117 84 4 29 9 1 5 - 3

울산 32 29 1 2 8 1 5 - 2

세종 14 11 1 2 1 - 1 - -

경기 498 435 6 57 49 1 37 3 8

강원 50 46 - 4 22 1 18 - 3

충북 62 48 4 10 16 1 14 - 1

충남 91 60 10 21 19 1 16 - 2

전북 98 70 4 24 17 1 14 - 2

전남 63 56 4 3 26 1 23 - 2

경북 93 69 5 19 28 1 25 - 2

경남 104 95 4 5 26 1 20 - 5

제주 33 26 1 6 5 1 2 - 2
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* 청년마음건강센터(순천)은 기초정신건강복지센터에 포함됨

[표7] 전라남도 정신건강 관련 기관 현황

출처: 국립정신건강센터(2023), 2022 전국정신건강관련기관 현황집

• 2022년 12월 말 기준 전라남도 내 지역사회 재활기관은 26개소로 광역정신건강복지센터 1개소, 기초정신건강복지센터 23개

소, 중독관리통합지원센터 2개소임.

구분

정신건강증진시설 지역사회 재활기관

소계 의료기관
정신 

요양시설
정신 

재활시설
소계

정신건강복지센터 자살 
예방센터

중독관리 
통합지원 

센터광역 기초

전남 63 56 4 3 24 1 23 - 2

목포 11 10 1 - 2 - 1 - 1

여수 7 7 - - 2 - 1 - 1

순천 14 12 1 1 2 - 2 - -

나주 4 4 - - 2 1 1 - -

광양 2 2 - - 1 - 1 - -

담양 2 2 - - 1 - 1 - -

곡성 1 1 - - 1 - 1 - -

구례 - - - - 1 - 1 - -

고흥 1 1 - - 1 - 1 - -

보성 2 2 - - 1 - 1 - -

화순 4 4 - - 1 - 1 - -

장흥 1 1 - - 1 - 1 - -

강진 1 1 - - 1 - 1 - -

해남 3 2 1 - 1 - 1 - -

영암 1 1 - - 1 - 1 - -

무안 1 1 - - 1 - 1 - -

함평 1 1 - - 1 - 1 - -

영광 4 2 - 2 1 - 1 - -

장성 2 1 1 - 1 - 1 - -

완도 1 1 - - 1 - 1 - -

진도 - - - - 1 - 1 - -

신안 - - - - 1 - 1 - -
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[표8] 전라남도 정신건강 관련 기관 설치 현황

출처: 국립정신건강센터(2023), 2022 전국정신건강관련기관 현황집

• 전라남도 내 정신의료기관은 총 56개소로 종합병원 정신과(14개소), 병원 정신과(7개소), 정신병원(11개소), 의원 정신과(24개

소)로 이루어져 있음. 이 중 정신과 병상이 없는 시·군은 여수시, 광양시, 구례군, 고흥군, 장흥군, 강진군, 함평군, 완도군, 진도군, 

신안군으로 나타남.

• 전라남도 내 정신재활시설은 생활시설 3개소로 생활시설(1개소), 종합시설(1개소), 공동생활가정(1개소)로 나타나며 순천시, 영

광군을 제외하고 미설치됨.

• 전라남도 내 정신요양시설은 목포시, 순천시, 해남군, 장성군을 제외한 전 지역에 미설치됨.

분류 개소수 설치된 시·군 미설치된 시·군

정신건강 
증진시설

정신의료기관 56

목포시, 여수시, 순천시, 나주시, 광양시,

담양군, 곡성군, 고흥군, 보성군, 화순군,

장흥군, 강진군, 해남군, 영암군, 무안군,

함평군, 영광군, 장성군, 완도군 

구례군,  

진도군, 신안군

정신요양시설 4 목포시, 순천시, 해남군, 장성군

순천시, 나주시, 광양시, 담양군, 곡성군,

구례군, 고흥군, 보성군, 화순군, 장흥군,

강진군, 영암군, 무안군, 함평군, 영광군,  

완도군, 진도군, 신안군 

정신재활시설 3 순천시, 영광군

목포시, 여수시, 나주시, 광양시, 담양군,

곡성군, 구례군, 고흥군, 보성군, 화순군,

장흥군, 강진군, 해남군, 영암군, 무안군,

함평군, 장성군, 완도군, 진도군, 신안군

지역사회 
재활기관

광역정신건강복지센터 1 나주시 -

기초정신건강복지센터 23 모든 시·군 설치 -

자살예방센터 - - 미설치

중독관리통합지원센터 2 목포시, 여수시

나주시, 순천시, 광양시, 담양군, 곡성군,

구례군, 고흥군, 보성군, 화순군, 장흥군,

강진군, 해남군, 영암군, 무안군, 함평군,

영광군, 장성군, 완도군, 진도군, 신안군
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[그림28] 전라남도 시군별 인구대비 등록 장애인 현황

[그림29] 등록정신장애인 인구 비교(전국-전남)

[그림30] 전국 등록정신장애인 인구 분포

[그림31] 전라남도 시군별 등록정신장애인 연도 비교
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